&

& flammis proponere ad terrorem ; interdum obsecrare ne anum illam infelicem sua traherent strage, neve cum ipsa vnam in necem implicarentur. Cum aduersus ea puellæ fortes animos obtinerent, non ultra differendos esse conatus ultimos iniqui iudices pronunciauerent. Duodecimum annum agebat Fides, reliquæ duæ minores uno circiter aut duobus annis, ne fortitudine ac virtute superarentur anxiæque, & intentæ ad certamen erant. Seruauit ordinem Curia Fidesque maxima natu , ad hoc solum est sororibus antelata, ut prior necaretur. Necandi fuit ingenium atque commentum eiusmodi, ut postquam venerari Dianam abnuisset , primò deseuiretur virgis in tergum , dein vbera contorquerentur à pectore , mox ambureretur igni , postremò caput abscinderetur . Spes deinde succedit . Tentatur ipsa quoque flammis, cæditur loris, trahitur in contrarias partes , & datis ad extremum ceruicibus , fertur in cælum . Par in Caritatem lætitia , finis idem . Ita treis sorores præbuere nouum , & horribile spectaculum urbi, cum interea maximum ipsa Mater spectaculum fuisset . Viderat laniari singularum artus pattemque cruoris biberat veste manu , nec euicta in lacrimas , nec voce supplex , nec vllam in partem animo commoto , nisi vel proli suæ cruciatus eos inuideret, vel eiusmodi sibi prolem gratularetur . Miracula quoque & magnæ de cælo significationes ad celebritatem eam honestandam adfuere . Nam & suppresso virginum sanguine lactis modo per corpora liquor manauit , & mutata repente natura refrixit aut intepuit ignis,

ignis, corripuitve iudices ipsos, & lætæ interim Martires nihil aliud, quam ne anima celeriter laboretur, optauere. Cæterum, Sophiam quomodo potuerit fugere palma Martirij non sanè ego videre satis possum. Nam & mater erat, & inter ipsa tormenta defliterat nunquam animare filias, quæ puellariter simplices ac teneræ fortasse spem fecerant posse ipsas inflecti ac deterreri. Sed utique dicitur extincta placi-do admodum exitu ac leni, cum sepultis triduo post materna cura filiarum reliquijs ciens modò singularem nomina, modò communiter vniuersas incubaret; ibi connuentibus oculis expirasse. Ac Sophiae quidem, & trium sororum hic Romæ sub Hadriano exitus fuit, seruavitque illud Mediolanense decus opulenta cælitum Roma. Mediolani Faustinus & Iouita Brixenses, ferme sub idem tempus eodem Hadriano regnante, par miraculum fuere; videnturque quodammodo redditæ vices, ut nostra martirum robora foris, aliena hic spectarentur. Oportet autem eos peragi ceu nostrates, & indigenas, qui, vel provinciali iure ad nos attinuere, vel si nihil momenti prouinciæ nomen faceret, in partem ciuitatis vtique venire prerogatio Martirij, cuius tremendum, & admirabile præludium hic fuit. Faustinus & Iouita Brixiae in Cænomanis nati, parentes, maiores, fortunam, corporis item & animi bona inter paucos habuere, cumulusq; bonorum prima statim ætate Baptismus accessit. His vbi firmior adoleuit ætas, non fuere curæ solita iuuenium studia, iacula, venatus, equi, quæue alia pro virtutibus oblectamenta plerique

que nobilium æmulantur. Sed longe diuersam vnam
nimes vitæ formam secuti, concionari, docere, alli-
cere modis omnibus in rectam Euangelij viam eos,
qui nativo gentium errore, quiue sacrificulorum in-
stinctu ruerent in præceps, vel praua, vel nulla de
Deo, deque futura vita cogitatione & cura. Cùm ce-
leres ad excogitandum motus haberent, flueretq; di-
uinitas quædam orationis ex ipsorum ore, congrue-
bant insuper ad illud concionale negotiū etiam for-
tuita & rara, frons, oculi, vultus, & aliae, dotes ex
quibus magnos aestimare viros insuevit multitudo.
Itaque breui tempore, toto Cænomanorum tractu,
vim hominum ingentem ex Orci faucibus erectam
in Ecclesiæ gremium transtulere. Apollonius Brixianæ
cum sacro imperio tunc erat, seque & sacra, & pon-
tificatum ipsum occultans in cauernis, quas contra
carnificum rabiem Christiana religio sibi passim fo-
diebat vnicum tutamen. Is cognito iuuenum studio,
& humanæ salutis cupidine, simul quanta forent elo-
quentia & doctrina, euocat illos in specum, & pro-
ut iusta & matura fratribus erat ætas, Faustinum sa-
credotem creat; illum alterum initiat Diaconatu.
Haud ultra impune illis fuit. Accusati religionis in-
fando velut crimine sistuntur Italico Praefecto, & si-
stit ille mox Hadriano, qui cæli secutus amœnitatem
mutabat subinde loca & sedem, quæ fluuius Ab-
dua, vestitu riparum, & vndarum liquore nobilis decur-
rit; ac per id fortè tempus Brixiam inde peruenierat.
Multæ sicuti dictum est fratrum erat claritudo, mul-
ta gratia in vulgus, apud nobiles quoque, & apud

Sc-

Senatum, domi, foris, & super omnia, nomen fecerat, inclita patris authoritas, quo non alias per ea tempora splendidior inter Cænomanos fuit. Ob ea, Cæsar experiri voluit omnia prius quam ad extremam illam supplicij necessitatem deueniret. Adductos in conspectum suum, increpat modò seuerus & minax, modò tener ac mollis, & velut ignoscendi locum querens. Postquam frustra erant & blandimenta, & minax, flectere genua ipsos, & Solis adorare simulacrum iubet. Phœbæum erat signum, ex auro, pretiosa gemmarum vñionumque coagmentatione simillimum consideri splendorem vibrans. Contra id signum admirabile carmen exorsi Faustinus & Iouita, uno concinnunt ore totidem verba. Sol cognouit occasum suum posuisti tenebras, & facta est nox. Dein Iouita, clara voce ut omnibus audirent, statuam ipsam iubet vertere sese in picem atram & obscuram, & similem eorum tenebris atque cœcitati, qui debitum conditoris rerum Deo cultum vltro creatis rebus exhiberent. Vix ea dixerat, cum statuæ fulgor omnis euanuit, successitq; piceus colos, & radij micantes noctis imaginem contraxere. Tunc hotiore perfusus Hadrianus tergi statuam iubet spungis, & arte multipli ci, si forte detracta fuligine pristina species rediret. Id cum certatim ab impura sacrificiorum cohorte tentaretur, statua repente in cineres, & fauillam est delapsa. Intremuerant eo spectaculo statim omnibus, & profecto magnum illud esse Numen suspicabantur, cuius ad nutum & voluntatem ipsa natura rerum immutaretur, aurumque splendidissima res, & inuidita

uieta sacerdotis, uno temporis momento decideret maiestate sua, ac ne Sol quidem ipse, penes quem naturæ totius regimen, ab ea vindicaret iniuria sua simulacra, & honores. Hæc pro se quisque cum admiratione vel metu. Sed non Cæsar, non deterrimi satellitum fatisfecabant. Immittuntur in iuuenes bestiæ demptis vinculis, leones, vrsi, quasve alias, natiuaribies, & ingluuies, & diuturni carceris tedium efferarat. Grex ille famelicus ac toruus vbi Theatrum intravit, tollunt carnifices clamorem stimulandæ ac inuitandæ ad prædam feritati, simul subditæ faces, quò violentius ruerent ac ferrentur. Id quoque meditamentum, & ingenium in ipsos recidit authores euentu mirabili. Namque cum incitata feratum cohors natiua tela exeruissest, ipsos arte quadam vita uere Faustinum & Iouitam; in cæteram verò turbam, ut quisque, vel maxime infestum sustulerat clamorem, vel tacitus gestiebat certa iam laceratione iuuenum stragem dedere. Tunc enim uero maior etiam quam antea motus animorum est factus, multiique tam præsens venerati Numen, expetiueru Christiana sacra, quos Apollonius postea vitalibus aquis expiauit. Mox Hadrianus extremo velut conatu inferri Saturni statuam iubet; quippe parentem eum Deorum & hominum esse, cuius adspectu, eludi ac vinci præstigatores possent. Infertur statua circumlucentibus candelis, multiplici sacrificiorum ministerio, succollantibus ex aula qui dolori principis in tali tempore iactanter adulabantur. Hæc pompa simul atque inuchi cæpta theatrum est, ferocissimi leones, ruptis

K qui-

quibus attinebantur vinculis, infelicem illam turbam inuasere, perfusaque ministrorum cruento statua sternitur humi; neque finis sanguinis & cædis, donec ipsi Faustinus & Iouita iussore feras vadere inde per arua & colles. Id imperium ubi statim intellexere leones, innoxioque per medram turbam egressu sunt dilapsi, simul ut iacens humi Saturnus ante oculos fuit, deseruere Cæsarem, & nomina Christo dederunt ex intima illius familiaritate nonnulli, quorum veluti duces Afra, & Calocerus fuere. Stravit ea res Cæsaris animum; vœcordiam non imminuit; absit in præsentia satietae fessus, ac ne miraculorum ultra materiem daret. Cæterum eo tempore Mediolanum profecturus, raptat secum agminis ludibria, Faustum & Iouitam asseclasque, ac Mediolani rursus tentat cælestis animos, inuiolabiles artus. Ac primò quidem in guttura plumbum cliquatur, quod cum fieret, resiliebat in artificum ipsorum ora feruidus liquor diraque peste profanos vultus inuoluebat. Inde sublatos in equuleum incessunt lapidibus, ardentibus vrunt laminis, saeuissimis denique feris iterum obiectant, & cum per hæc omnia imperuios ipsos esse morti non iam Cæsar ambigeret, discedens Mediolano Romam trahit vna, dein Brixiam remittit. Ibi securis impacta collo, nec ultra in terris fuere Faustinus & Iouita. Sub Castritiani finem, & initia Kalimeri exhibuit accepitque talia Martirum spectacula vtbs Mediolanum, conuolente sibi met rabie vnum in cumulum, & matrem & filias, & fratres, ut non ætas vlla, non sexus, non humanæ caritatis

vin-

vincula decesserat ad satiandos oculos explendamque
voluptatem. Neque mox Kalimero minus cruenta
Pontificatus via, videntque plenam funeribus urbem,
codem saeuiente furore, dein & ipse funus fuit.
Kalimerus natione Græcus, loco nobilis, prima sta-
tim ætate litteras & pietatem adamarat. Sed cum
incidisset in ea tempora, per quæ Græciam vniuer-
sam intestini tumultus agitarent, & rectæ disciplinæ
pellerentur ex ea Terra, quæ parens olim ipsarum fuisset;
ideo magna spe summæ virtutis adolescentem
soliciti parentes Romæ educandum curarunt. Tele-
sphoro Pontifici Maximo traditus in disciplinam bre-
ui tempore talis euasit, ut cœlestium curarum socium
cum, & collegam Magister ipse destinaret sibi. Sed
postquam extincto Telesphoro superstites discipuli
conquirebantur ad necem, exemplisque miserrimis in
nomen omne Christianum Imperatoria grassabatur
impetas; ille, quia verebatur, ne minus adhuc ro-
boris haberet, quam ut par esse tormentis posset, pal-
mam distulit arrepta fuga, de qua sic memorant.
Primò vagatum aliquandiu nocturnis itineribus nul-
lo satis certo consilio quonam iret; dein cœlesti mo-
nitu Mediolanum tetendisse, ibique comiter exce-
ptum ab Castritiano diainitus prælagiente, quantum
olim ex fugitu illo adolescēte pastorem animarum
habitura esset Ecclesia. Altero anno, quam Castrit-
ianus ad Ecclesiæ curam accessisset, Hygini Summi
Pont. primo, Hadriani Cæsaris undecimo, venisse
Kalimerum tradunt, quibus ista diligentius explo-
rare fuit curæ. Hæc mihi demum recte inita sum-

K 2 ma

ma videretur, nisi contrariae multorum rationes suspectam eam facerent, quas utique referem; nisi obstatet ingens verecundia ignorantie cunctis, & per ignorantem distracti atque. Nos tamen ad certa, & incertae dubitata reuertamur. Defuncto Castritiano, sicuti paullò ante memoratum est, squalebat ingenti mœrore Christiana multitudo, propterea quod tantæ virtus, quanta in illo fuisset cognita, sapientissimum, & optimum quenque ab Ecclesia capessenda deterrebatur, neque flecti quisquam poterat, uti vacuam in se dem veniret. Porro parente ac præside carere Christianos, in tanta circumsternentis impietatis vexatione perniciosum videbatur. Igitur, postquam aliquando consultatum est, eunt ad Kalimerum certi cogere, nisi ultra manum daret. Erat is in Faustiniani templi Collegium ab hospite suo Castritano iam antea cooptatus; ibique psalmodiae, & Catechismo, certe risqué muneribus intentus martyrio firmabat vires, & audie coronam expetebat, quam olim petere non esset ausus. Fertur, cum obfirmatos animos, & recusanti vim paratam animaduerteret, inuocasse flebili voce Castritiani cælestem opem, ne se illi muneri adactum vellet, cui non ætate, non doctrina, non animi præsentia, & vigore par esset. Dein conuersus ad eos, qui circumfusi responsum expectabant; vos quidem, inquit, corpori fortasse catenas iniijcietis; animus mihi tamen, nisi diuinitus mutetur, ab ista dignitate semper abhorrebit. Eligite potius aliquem è vestro corpore parem muneri, qui tractare popularium animos sciatur, & à quo tractari populares velint. Inquilino mihi ciui-